

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 8 XII 1941.
/popołudniowy/

I

Dotyczące Polski.

KAIR po polsku, 7 XII, g.17.10.

Gen. Sikorski przybył z Moskwy do Kujbyszewa.
Gen. Anders świadczył przedstawicielom prasy sowieckiej, że gen. Sikorski przywiązuje wielkie znaczenie do przeprowadzonych rozmów w Moskwie, i że wkrótce powstanie wielka armia polska w ZSRR. Pomiędzy naczelnym dowództwem armii czerwonej, a polskim sztabem głównym istnieje całkowite porozumienie.

MOSKWA po polsku, 7 XII, g.16.15.

W Krasnojarsku ukazał się artykuł p. t. Sojusz dwóch narodów, który omawia znaczenie współpracy polsko-sowieckiej. Wojsko Rzplitej Polskiej będzie walczyć razem z armią czerwoną przeciw hitlerowskiemu zbrodniarzom. Ten czyn zacieśni współpracę polsko-sowiecką i po wojnie, gdyż stosunki w Europie zostaną zorganizowane na odmiennych zasadach. Obecnie te same cele przyświecają obu krajom: pokonanie Hitlera. Naród polski bierze czynny udział w gromieniu jego hord i dlatego armia czerwona wita z radością polskiego sojusznika i polskie wojsko. Nasze pułki zjednoczą się szybko z pułkami polskimi by wyzwolić inne narody europejskie z pod barbarzyńskiego ucisku niemieckiego. Narody te, mimo przegranej na polu bitwy, nie poddały się, a wymownym tego przykładem jest Jugosławia.

BERGARD po ukraińsku, 7 XII, g.19.45.

W Dubnie otwarto 18 szkół, w tym 2 szkoły średnio: jedna im. Szewczenki, a jedna im. Petruury. Powstał tam również instytut muzyczny. Organizacja oświatowa Proswita w Dubnie posiada już 200 filij prowincjonalnych.

W Lwowie odbyło się uroczyste otwarcie kursu dla pracowników samorządowych. Otwarcia dokonał gub. dr Lasch w budynku, mieszczącym jego urząd.

RADIOSTACJA IM. KOŚCIUSZKI, 7 XII, g.19.00.

Niepowodzenia na froncie wschodnim powodują niezwykle zdenerwowanie w Niemczech. Z początku Niemcy nie wiedzieli, jak mają tłumaczyć swoją klęskę pod Rostowem. Teraz wydają setki zarządzeń, które mają pokryć ich oczywiste zmieszanie. Szczególną uwagę poświęcają oni obecnie kolejom i drogom, wiódącym z głębi Rzeszy do ZSRR, gdyż ta sprawa jest oczywiście dla nich najważniejsza. Ostatnio w Polsce ukazały się specjalne ustawy o ochronie dróg kolejowych i powołano do tego celu specjalną służbę, złożoną przeważnie z elementu miejscowego. Niemcy siemaczo zapędzili przymusowo do swojego wojska także Polaków, ale Polacy wiedzą co mają robić. Zostało stwierdzone, że Polacy przy pierwszej sposobności poddają się do niewoli. Tak powinni robić wszyscy żołnierze słowiańscy, zapędzeni do wojska niemieckiego. Zdrajcy poszczególnych narodów powinni się spodziewać odpowiedniej odpłaty z ręki tych, którzy rządzić będą po wypędzeniu Niemców. Jak wicie, wygarbowaliśmy Szwabom skórę pod Rostowem, a wiemy, że gdy przyjdzie generalny odwrót niemiecki, wtedy Polacy przypomną Niemcom starą piosenkę polską: Oj ostro, oj ostro kosa nasze.

RADIOSTACJA IM. SZEWCZENKI, 7 XII, g.20.20.

Dużo hałasu robią na okupowanej części Ukrainy t. zw. samostijnicy. Historia ich jest następująca: swego czasu w Berlinie otwarto sklep z tryzubami. Handlował nimi niejaki p. Konowalec. Kręcił on swoim towarem jak mógł. Pewnego razu przyszedł do sklepu sam Hitler i wtedy Konowalec swoim długim językiem zlizął ślinę, wyplutał przez Hitlera i powiedział: dobrodzieju, daj pieniądze, a ja zrobię organizację. Ale potem Niemcy podsunęli Konowalcowi piśkiclną maszynę, która rozzerwała go w strzępy. Wybuchła wojna. Niemcy przyszedli do Lwowa i wtedy wyskoczył jak Filip z konopi niejaki Bandera i

ogłosił się "samostijnym promierem samodzielnej Ukrainy". To się bardzo nie podobało Niemcom i dlatego Bandera zamknięto do kryminału. Wówczas społeczeństwo ukraińskie wysłało do Hitlera memoriał, w którym stwierdzono, że Bandera to złodziej, który ukradł skarb Konowalea. Hitler się udobruchał i pozwolił samostijnikom dalej służyć sobie. My od siebie możemy ich zapownić, że powrócimy na Ukrainę i że będzie im ciepło. Nacjonalistów ukraińskich będziemy tak bili, jak tego jeszcze dotąd nie było. Nauczymy panów ukraińskich chodzić na rączkach i taką im przygotujemy zaprawkę, że się odechoo im wszystkiego. Nacjonalisci ukraińscy to szpieczy, kaci i złodziejo. Muszą oni już dzisiaj dobrze zaciągnąć pasy, bo tak będą uciokać, że portki zgubią, a którego z nich złapiemy, to będziemy go bili strasznie.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po rosyjsku, 8 XII, g.8,15.

Wojna japońsko-amerykańska wybuchła niespodzianie. Na Pacyfiku rozpoczęły się działania wojenne. Wojna między Stanami Zjednoczonymi a Japonią wykazuje teraz, do jakiego stopnia Roosevelt oszukał swój naród. Przecież został on po raz trzeci wybrany na prezydenta tylko dlatego, że obiecał narodowi uniknięcie wojny. Tymczasem natychmiast po wyborach zaczął Roosevelt udzielać pomocy wojennej Anglii, działając na początku dyskretnie i z czasem powoli zwiększając rozmiary tej pomocy. Roosevelt jest największym oszustem i zdrajcą interesów własnego narodu.

Wypowiedzenie wojny przez Anglię Finlandii, Rumunii i Węgrom ujawnia istotny charakter polityki angielskiej, dowodzi, że między uczuciami, pojęciami i ideałami Anglii a resztą Europy istnieje duża różnica. W samej rzeczy; przed rokiem Związek Radziecki okupował część Rumunii, a przed dwoma laty tenże Związek Radziecki zaatakował słabą Finlandię i w obu tych wypadkach Anglia nie tylko nie wypowiedziała wojny Związkowi Radzieckiemu, lecz nawet nie złożyła protestu. W sprawie Finlandii Stany Zjednoczone wykazały większą uczciwość: wysłały one 12 sanitariuszów do Finlandii i tym samym potępiły agresora. Wypowiedzenie wojny przez Anglię nie zmienia w gruncie rzeczy sytuacji i jest aktem jałowym, jeżeli pominąć, że świadczy tylko o założeńi W. Brytanii od Związku Radzieckiego.

WEICHSELSENDER po polsku, 8 XII, g.10,00.

Roosevelt osiągnął swój cel: Stany Zj. są w wojnie. Poza Churchillem ponosi on największą odpowiedzialność za wojnę obcą: to on namawiał Polskę do stawienia oporu Niemcom, to on obiecał pomoc Anglii i Francji. Starał się wciągnąć Stany Zj. do wojny bezpośredniej z Rzeszą Niemiecką, a ponieważ nie mógł tego uczynić ze względu na opór społeczeństwa amerykańskiego, to zaraz po upadku Francji zaczyna wysyłać do Anglii sprzęt wojenny, i deloguje równocześnie do krajów Europy południowej specjalnych obserwatorów, których zadaniem było zbieranie dokumentacji, przemawiającej za udziałem Stanów Zj. w wojnie.

6 XII, g.10,01. Komenda Naczelna Morskich Sił Stanów Zjednoczonych ogłosiła w prasie poufny memoriał o stworzeniu amerykańskiego korpusu ekspedycyjnego, złożonego z 5 milionów żołnierzy. Korpus ten byłby przeznaczony do walk w Europie. Ponadto istniałaby 10-milionowa armia amerykańska. Wobec tego, że Niemców nie może pokonać Europa sama, Ameryka musi rozpocząć ofensywę na kontynencie i do tego celu jest przeznaczony korpus ekspedycyjny. W Berlinie krytycznie oceniają ten projekt. Koła wojskowe i polityczne twierdzą, iż nie ma takiego tonażu na całym świecie, który mógłby przewieźć ów korpus ekspedycyjny do Europy. Jeżeli Anglia i Ameryka chcą prowadzić wojnę do roku 1943, to należy oświadczyć, że w roku 1943 będzie już pokonany Związek Sowiecki, Imperium Brytyjskie i Ameryka.

Z Francji donoszą, iż adm. Flotyl stwierdził, że w Afryce Francuskiej wszystko zostało uczynione, by odpruć obce zakusy, zmierzające do odbijania na Francji strat poniesionych w innych częściach Europy.

Ogólno.

BELGRAD po ukraińsku, 7 XII, g. 19, 45.

Z Nowego Yorku donoszą, że na konferencji gospodarczej jeden z dziennikarzy oświadczył, iż na zwycięstwo Niemiec pracuje 350 milionów robotników, w tym 40 milionów fachowców i półfachowców.

5 XII, g. 16, 15. Gen. ~~...~~ przyjął gen. hiszpańskiego, wyjeżdżającego na front wschodni w celu inspekcji ochotniczego korpusu hiszpańskiego.

Serbski minister spraw zagranicznych odwiedził obozy jeńców serbskich na terenie Rzeszy i stwierdził, że jeńcy mają czystą odzież, śpią w czystych łóżkach i mają zdrowy wygląd. Robotnicy serbscy w Rzeszy wysłali do Serbii 9.200.000 dynarów zastępowanych pieniędzy.

W Meksyku miejscowi komuniści usiłowali urządzać uroczyste powitanie Litwinowa, a le. policja rozprędziła demonstrantów. Litwinow zamieszkał u posła amerykańskiego.

RZYM po ukraińsku, 5 XII, g. 18, 15.

Przebywający w niewoli jeden z generałów angielskich oświadczył, że od początku nie wierzył w powodzenie ofensywy libijskiej, gdyż nie była ona należycie przygotowana. Porażka angielskiej armii jest dowodem złych skutków nieszenia się polityków do pracy wojskowej. Ofensywa została przyspieszona ze względów politycznych i takie są jej następstwa. Z wyniku kampanii są bardzo niezadowoleni jeńcy angielscy, a ponadto istnieje bardzo silny antagonizm pomiędzy Brytyjczykami, Australijczykami i Nowo-Zelandczykami. Ci ostatni obwiniają brytyjskich oficerów o zło dowodzenie, a Anglików wogóle o to, że unikali bitwy i w ten sposób sprowadzili klęskę na oddziały australijskie i nowo-zelandzkie.

Premier Fraser oświadczył, że nie wierzy w możliwość obrony Nowej Zelandii przez W. Brytanię. Opinia Nowej Zelandii i Australii jest wzburzona. Wskazaniem żołnierzy tych krajów na niepotrzebną śmierć. Zachodzi prawdopodobieństwo, że wojska nowo-zelandzkie zostaną całkowicie wycofane z Libii.

BELGRAD po rosyjsku, 6 XII, g. 9, 15.

Na wyswobodzonych przez Niemcy terenach ludność miejscowa okazuje Niemcom wielką wdzięczność za przywrócenie swobody religijnej.

Z Finlandii donoszą, że do 40% ludności fińskiej wróciło już na dawno swoje tereny zamieszkania, odebrano wojskami sowieckimi.

Z Vichy donoszą, że w Indochinach Francuskie wojska japońskie są w ilości przewidzianej umową rządu francuskiego z rządem japońskim.

Według opinii pism neutralnych Ameryka niepotrzebnie prowadzi do wojry z Japonią i Niemcami. Niemcy w Europie są tak silni, że zdołają pokonać każde państwo, w tym i Amerykę.

RZYM po rosyjsku, 5 XII, g. 15, 15.

Bolszewizm mógł się utrzymać u władzy pod warunkiem wytopienia tych wszystkich, którzy nie podzielali jego ideologii, to jest inteligencji. Bolszewicy starali się wpoić w naszy przekonanie, że stara kultura rosyjska, podobnie jak i kultura innych narodów nie jest prawdziwą kulturą, natomiast istnieje kultura proletariacka. Zniszczywszy dawną inteligencję, bolszewicy postarali się wychować nową, składającą się z jednostek zupełnie podobnych do siebie, pozbawionych zupełnie iniejątywy myślowej. Jest to zupełnie bezsensowne: nie można zabić myśli człowieka, powstaje ona jak Feniks z popiołów, a pod wpływem klęsk zaczynają kiełkować w narodzie rosyjskim nowe prądy.

BRATYSŁAWA po ukraińsku.

6 XII, g. 21, 30. Dzień 6 grudnia jest rocznicą wymarszu z Kijowa w r. 1919 naszej armii przeciwko bolszewikom. Porzuceni przez wszystkich, przez Europę, która nie rozumiała naszych dążeń narodowych, otoczeni ze wszystkich stron przez Polaków, Denikinowców i bolszewików, źle uzbrojeni i bez ekwipunku, mając przed sobą głód, tyfus i śmierć - ruszyliśmy do walki, bez nadziei na zwycięstwo, po to tylko, by uratować honor ukraińskiego sztandaru narodowego. Ofiary to nie były bezowocne: daliśmy dowód naszej niezłomnej woli uzyskania niepodległości i zasłużyliśmy na prawo do samodzielnego bytu. Schyliamy głowy przed Kozakami, którzy umarli za oswobodzenie ojczyzny. Ślawa Ukrainie.

7 XII, s. 21, 30. Życie na uwolnionych przez bolszewików obszarach Ukrainy wraca powoli na normalną tory. W Żytomierzu np. uruchomiono szereg instytucyj, fabryk i warsztatów, oraz zaczęło się ukazywać pismo Głos Ukraini. W Mariupolu funkcjonuje teatr ukraiński, wychodzi pismo Mariupolska Gazeta, wszędzie się słyszy język ukraiński, który był zabroniony za czasów sowieckich. Bolszewicy wywieźli znaczną część robotników, z 30 tysięcy pozostało zaledwie 13 tys. Stanowiska w zarządzie miasta Krzywy Róg zostały obsadzone przez przedstawicieli inteligencji ukraińskiej. Miasto przed wojną liczyło do 130 fabryk, niektóre z nich są już uruchomione jak np. walcownie, maszyn rolniczych, ciepłego ubrania itd. Funkcjonuje w mieście bardzo czynna kooperatywa rybacka Karachun. Bolszewicy czuli, że byli w tym mieście tymczasowo i wcale o nie nie dbali, mieszkali np. w barakach. Za czasów bolszewickich było w mieście 19 lekarzy. - wszyscy Żydzi, którzy gnębili ludność ukraińską. Uciekli oni oczywiście wraz z oddziałami bolszewickimi. Lekarze ukraińscy zorganizowali sprawę pomocy lekarskiej i to bezpłatnej. Powstała kooperatywa posiadająca 48 sklepów, powstał również instytut naukowy na razie z 2 wydziałami: pedagogiki i historii, do której przywiązujemy specjalnie znaczenie - musimy znać przeszłość naszego narodu i przebieg jego walk o niepodległość.

WEICHSELENDER po polsku, 8 XII, s. 10, 00.

Wypowiedzenie przez Anglię wojny Rumunii wywołało duże oburzenie w narodzie rumuńskim. Gen. Antonoscu wydał odezwę, w której podkreślił, że Anglia od wieków prowadzi wojny zaborcze, Rumunia zaś prowadzi wojnę w obronie swojej wolności.

Po zakończeniu rozmów z kompetentnymi czynnikami rządu niemieckiego ministrowie bułgarscy opuścili Berlin. Parlament bułgarski rozpocznie dnia 9 bm. sesję, która zostanie poświęcona uchwaleniu budżetu.

MOSKWA po polsku, 8 XII, s. 7, 15.

Niemcy zabierają Włochom umundurowanie, a fakt ten, zarówno jak i inne nadużycia ze strony Niemców, powodują stałe nieporozumienia pomiędzy sojusznikami.

Belgrad częściowo jest okrażony przez partyzantów. Niemcy stosują straszliwe roprosje w Serbii.

IV

Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS po angielsku, 8 XII, s. 13, 00.

Prez. Roosevelt prowadził przez całą noc narady z rządem. Z całej Ameryki nadchodzą do Białego Domu tysiące depesz i pism z deklaracjami poparcia dla polityki rządu. Ameryka jest całkowicie zjednoczona, opozycja nie istnieje, pojęcia izolacjonizmu itp. zupełnie znikły. Cała opinia publiczna, prasa i radio domagają się zniaczenia Hitlera, podkreślając, że jest to główne zadanie Ameryki, która winna w dalszym ciągu wysyłać niezmnieszone dostawy dla W. Brytanii, zwłaszcza w Libii i dla Rosji.

Prasa Hearsta i inne dzienniki dotąd stojące w opozycji, zamieszczają artykuły wstępno z deklaracją pełnego poparcia dla prezydenta i rządu. Domagają się użycia wszystkich zasobów Ameryki dla osiągnięcia pełnego zwycięstwa, podkreślają, że Ameryka została zaatakowana i stwierdzają, że atak Japonii jest tylko częścią zdradzieckich planów Hitlera.

W Berlinie oświadczają, że prez. Roosevelt sprowokował Japonię, brak jest jednak dotąd wypowiedzi, czy Berlin i Rzym wystąpią przeciw Stanom. Urzędowo ogłoszono, iż Japończycy bombardowali dwa punkty na Filipinach, ale nie Manilę.

Japończycy zaatakowali Siam i Hong Kong.

Indie Holenderskie wypowiedziały wojnę Japonii; internowano wszystkich Japończyków. Wypowiedziały również wojnę Kanada i Australia.

Pani Roosevelt wygłosiła mowę do rodziców żołnierzy armii Stanów i dała wyraz przekonaniu, że zarówno oni, jak i ich synowie z determinacją i wiarą w zwycięstwo ustosunkują się do faktu, iż Ameryka jest w wojnie.

Eksporci są zdania, że sytuacja Japonii w zakresie zaopatrzenia w benzynę jest bardzo zła. Produkcja własna i leżąca w zasięgu Japonii wynosi 10 milionów beczek rocznie, zaś zapotrzebowanie 100 milionów. Deficyt

uzupełniany był przez import ze Stanów i Indyj Hol. Nawet jeżeli przyjąć, że Japonia poczyniła pewne zapasy, dzięki czemu ma rozzerwę benzyny, nie może ona prowadzić dłuższej trwającej wojny nowoczesnej.

NEW YORK NBC po angielsku, 8 XII, g.14,00.

Retransmisje komentarzy.

Waszyngton. Prezydent ogłosił o wielkich stratach doznanych przez nas wskutek wstępnego ataku japońskiego. Orędzie do Kongresu jeszcze nie jest opracowane.

Chikago. Dwa przedewszystkiem państwa Ameryki Łacińskiej muszą wypowiedzieć wojnę /nazwy nie wymienione/. Niebezpieczeństwo grożące w Ameryce Południowej to niebezpieczeństwo sabotaży w Kanale Panamskim i państwach zachodniej Ameryki Południowej, gdzie leżą kopalnie miedzi, cyny etc., wreszcie niebezpieczeństwo ze strony łodzi podwodnych, zagrażające komunikacjom między obu Amerykami.

New York. Japonia działała pod naciskiem. Znaniomny był przyjazd Wiedomanna do Szanghaju. Dla Hitlera wobec pogarszającej się sytuacji jego w Europie, wystąpienie Japonii było konieczne. Chodziło o odwrócenie uwagi Stanów od Atlantyku. Pod tym względem Hitler całkowicie się myli. Stany nie zmniejszą swej akcji na Atlantyku, stawiając czoło Japonii. Armia czerwona uderzy na Japonię od tyłu.

Waszyngton. Ataku japońskiego dokonano izolowane eskadry skazano na samobójstwo. Wogóle wejście Japonii do wojny jest aktem samobójczym. Nie ma ona żadnych szans zwycięstwa wobec niesłychanej przewagi zasobów amerykańskich. Japonia nie ma tak jak Hitler potężnej maszyny wojennej, z jaką rzucił się dyktator niemiecki do walki. Japonia nie może liczyć na pomoc Niemiec, gdyż są one do niej obowiązane tylko w razie ataku ze strony Stanów. Wzwanie Roosevelta do Hirohito nie doszło do tego ostatniego i nie było ogłoszone w Japonii.

New York. Atak japoński jest częścią planu Hitlera. Japonia czekała na konkretne dowody współdziałania Niemiec i niewątpliwie musiała od nich otrzymać łodzie podwodne i samoloty.

Waszyngton. Sen. Wheeler oświadcza, że wszystko musi być poddane celom wojny. Dzięki rokowaniom zyskaliśmy dużo na czasie i sytuacja nasza na Dalekim Wschodzie jest bez porównania lepsza niż 2 miesiące temu. Rozważana jest kwestia, czy Kongres wypowie jutro wojnę tylko Japonii, czy też wszystkim państwom osi. Sen. Thomas domaga się wypowiedzenia wszystkim. Tego samego zdania jest sen. Pepper.

San Francisco. Flota japońska zorganizowana jest w zasadzie dla obrony rejonu od Sachalinu na północy do południowego krańca archipelagu japońskiego. Obecnie musi ona działać o 1000 mil poza swym właściwym zasięgiem. Flota Stanów niewątpliwie dążyć będzie do przecięcia linii komunikacyjnych zaopatrujących flotę japońską. Głównym zadaniem jest rozbicie japońskiej floty. Japonia zaatakowała w 6 punktach naraz. Donoszą z Singapora o desancie japońskim na Malajach północnych w dążeniu do zdobycia nafty.

NEW YORK CBS, po polsku, 8 XII, g.14,30.

Costarica wypowiedziała wojnę Japonii. Rząd Meksyku oświadczył, że będzie współpracował ze Stanami Zj. w związku z agresją japońską. W tej chwili trwa drugi nalot na Singapur.

Uwaga: Rozgłośnię koncorno Columbia Broad. System połączone zostały z koncorno Crosley Corp. w Cincinnati i nadają łącznie. Łącznie również nadają NBC i Boston WBOS.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or title.

Second line of faint, illegible text.

Third line of faint, illegible text.

Fourth line of faint, illegible text.

Fifth line of faint, illegible text.

Sixth line of faint, illegible text.

Seventh line of faint, illegible text.

Eighth line of faint, illegible text.

Ninth line of faint, illegible text.

Tenth line of faint, illegible text.

Eleventh line of faint, illegible text.

Twelfth line of faint, illegible text.